amputação do pé e em parte de sua perna esquerda, pouco abaixo do joelho, conforme 

laudo médico e fotos em anexo. 

Em razão do ocorrido, o Recorrente teve invalidez e debilidade permanente, 

conforme relatórios/atestados médicos em anexo. 

Protocolizou pedido de pagamento do Seguro DPVAT, porém, só recebeu o valor de 

R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), contrariando o que vem 

determinado em Lei. 

VI- DO DIREITO: 

Conforme Laudo medico (em anexo), não há o que se questionar quanto a invalidez 

permanente do Requerente. Deste modo, fica a Lei nº 11.482/07, como fulcro para tais

[...]

- I, Data de Publicação: DJ de 18/04/2018) 

Assim, cabe a SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO S. A, pagar a 

diferença do seguro DPVAT ao Demandante, vez que o grau do trauma sofrido por ele, foi 

gigantesco e permanente. Recebendo apenas R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos), tendo direito, portanto, ao recebimento da diferença de R$ 6.412,50 

(seis mil quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos), que deverá ser acrescido de juros 

e correção monetária.  

VII- DOS PEDIDOS: 

Ante o exposto, requer a Vossa Excelência: 

a) Os benefícios da justiça gratuita, por ser juridicamente pobre assegurados pela 

Constituição Federal no artigo 5º, inciso LXXIV e pela Lei 13.105/2015 em seus artigos

[...]

aceduhenrique@gmail.com, sob pena de nulidade, caso venha causar prejuízo ao 

Requerente, conforme art. 269, § 2º c/c art. 270, caput, c/c art. 272, § 2º do CPC; 

d) Que seja julgado procedente o pedido, para condenar a empresa Demandada a 

pagar a diferença no valor de R$ 6.412,50 (seis mil quatrocentos e doze reais e 

cinquenta centavos), que deverá ser acrescido de juros e correção monetária; 

e) Condenar a parte ré ao pagamento de todas as despesas processuais (custas, taxas 

e emolumentos), bem como no pagamento de honorários advocatícios no percentual

[...]

Termos em que, protestando por todos os meios de provas, admitidos em Direito, 

especialmente documentos, perícias e testemunhas, bem como depoimento pessoal do 

representante legal da empresa Demandada, sob pena de confissão. 

Dá-se a causa o Valor de R$ R$ 6.412,50 (seis mil quatrocentos e doze reais e cinquenta 

centavos). 

Nestes Termos,  

Pede Deferimento. 

Boa Vista-RR, 22 de janeiro de 2021. 

EDUARDO HENRIQUE DE A. LIMA 

OAB-RR 2.260 

FRANCISCA MARIA R. FARIAS 

OAB-RR 1.990 D